In faciem. ante oculos ducū. Tu cæsar quāuis: dicit poeta quā in partē Cæsar acceperit hoc: quod ex suis militibus multi occisi fuissent in ptem meliorē accepit: quia iuste nunc cæsar arma sumere uidebat̄ postquā semel milites in ipsa pacis compositione occisi fuerint. Tu cæsar: nunc demū agnoscis fauere tibi deos: q̄ est data tibi occasio arma iuste contra hostes sumere. Superos. idest duorū fauorem. Neq; enim maior for. quia nec maior felicitas fuit tibi: cū pompeiū ī campis philippicis profligasti. q. nunc demū data est tibi pugnādi iusta causa. Phocidos: massiliæ quā phocenses græci edificarūt & quā maritima pugna uicisti. Phario: in equore ægyptio: nam pharus insula est ægypti. quæ turrim habet multis tabulatis (ut refert Strabo) excelsam: & albo lapide mirifice structam. eodem nomine quo insula eam sostratus gnidius regnum amicus posuit ob nauigantiū salutem: ut epigrāma declarat: sostratus gnidius Dexiphani filius: diis seruatoribus pro nauigantibus: nam cum ora ex utraq; parte importuosa & humilis esset: signum aliquod necessariū fuit: altū & clarum: quo nauigantes ad portus ingressum dirigerent̄. Hoc si quidem: reddit rationem quare Cæ. plus læticiæ habuerit ex hac cæde: quæ in castris facta est petrei quam ex omnibus uictoriis: quas uel antea

uel post consecutus fuerat: dicit enim hoc ideo illud consecutum esse caesarem: ut iuste uideat bellum gerere. quia occasione nullis antea bellis habuerat. Causa melioris: in hoc uno uidebis honestioris belli causam habuisse. Polluta: nefanda. petreius & afranius postquam tantam caedem in castris commiserunt: & hostes qui concordare esse coeperant: cum suis e castris eiecissent: non ausi sunt milites in castris tenere quae Caesari coniuncta essent: ergo statuere iterum illud redire unde discesserant. Polluta agmina: quae manus commaculauerant sanguine suorum. Iunctis: propinquis castris. scilicet hostium metuentes: ne rursus de concordia agerent. Intedere. id est direxerunt. Campos eques: sed Caesari ubi sensit quid facere pararet hostes: equites misit: qui omnes aditus occuparet: ne qua hostes transire possent. Eques: pro equitatu posuit. Obuius: occurrens hostibus illud petentibus. Siccis collibus: ubi nihil omnino nasceretur quod ad sustentandos equos uel homines pertinere. Tunc inopes: ubi Caesari uidit hostes in collem se recepisse: ubi nec aquae nec pabuli facultas esset constituit eos ibi obsidere: & omnes descensus claudere ne ad aquam descenderent. Praerupta fossa: id est ingenti: alta simul & lata. Nec castra pati: id est aucter prohibere hostes: ne uallum ducant ad aquas uel certe brachium: ut ab undis exclusi in deditionem uenire cogantur. Brachia. scilicet castrorum. Circum. id est omnino pati non uult ut uallum deducant de monte in fontes: in brachiorum modum.

CSVLPI. Ut lethi uidere uiam. ut uiderunt se in monte ex rerum penuria trahi. Praecipitem: subitam. Mactauit equos: illi & inopia pabuli adducti & ut essent expediti oves omnia sarcinaria iumenta interfici iubent. Damnare fugam: monere. Casurus: moriturus quia ruebat sine respectu salutis. Decurre: e castris incampus currere. Tendere: dirigere se. Tene: noli iacere. Subtrahe: noli opponere in eos qui irruunt. Constet non ullo sanguine: uincamus sanguine tantam hostium quam meorum. Vincit haud gratis. Qui cum moriendi proposito ruit non uincit omnino inultus: laedit enim & ipse. Haud gratis: sed cum damno uincit. Sibi uelis: seipsam spernens. habet enim odio uitam & desperauit. Damno: militum amissione. Nec sentiet ictus: non erit ei molestum uulnerari atque occidi. Sanguine: suo. Feruor: cupido moriendi. Mentis: hostium. Cadat: impetus refrigescat desperatio. Perdant uelle mori: excidat eis ex animo desiderium mortis. Deflagrare: irasci & indignari. In cassum: quia nihil nocebant & nihil proficiebant substituit mersum dum nox sua lumina phoebo: quod stellas post solis occasum apparuerunt. Copia miscendi martis: facultas pugnandi. Tepescunt: frigiditatem enim mori non cupiebant. Saucia maiores: hostes caesaris uulnerato alicui comparat qui post uulnus acceptum dum calet est audaciae maxima: sed si uictor pugnare abstineat. impetus ille sanguine effuso reprimatur & corpus friget paulatimque moritur. Pectora saucia: homines uulnerati. Animos: audacia.

COMNIBO. Ut lethi uidere: sed ubi petreius & afranius cum militibus suis uidere se pati famem ut sibi in illis collibus moriendum esset: tunc ex metu in iram conuersi sunt. Lethi: mortis propter famem. Miles: non primo quidem mactauere iumenta & equos ut eorum carnibus uescerent. Non utile auxilium: id est quibus uti non poterant: nam in obsidione equi augent inopiam & nullum sui uisum praebent. Clausis. obsessis. Damnare fugam: id est poenituit fugam: quam antea intenderat ad illud quia uidelicet uidit hac ratione non posse se ab hostibus liberare ergo quod fugiendo obtinere nequiuerat: id nunc audendo facere tentauit. Spe posita. id est salutis comparandae in fuga: Casurus in hostes: desperatione quadam moriturus fertur in hostes. Ut effuso: at uero caesari belli peritissimus ut uidit illos ipsa desperatione fortiores factos esse: iussit militibus suis ut interea arma continerent: donec frigus ille torpesceret nec. n. uidebat cum hostibus posse committere pugnam sine maximo militum suorum damno. Unde Virg. Vna salus uictis nullam sperare salutem. Decurre. descendere e collibus. Effuso passu: inordinate quemadmodum desperati. Deuotos: morti destinatos. Tene tela. id est contine ne cum furcatis hoste pugnaueris: nam magno tibi uictoria constabit. Subtrahe. id est ab hoste currenti remoue ferrum. Non ulla: nolo sanguine militum effundere: sed incruentam ex his uictoriam parare uincit haud gratis. id est is qui eo animo laessit hostem ad pugnam: ut mori uelit non sine magno damno uincit. Iugulo. id est morte ipsa: quia paratus est iugulari & mori. Haud gratis. id est sine magna iactura & damno. En sibi uilis adest: haec dicens caesari ostendit militibus suis furor hostium: nunquid uidetis quomodo ipsi mortem suam contempserunt: quis sperare posset uictoriam: sine magno sanguine. En sibi uilis: quia se hostis contempsit desperatione quadam. Inuisa luce quia uitam quoque oderunt hac obsidione coacti. Non sentiet ictus: adeo obstinata est. Incumbet gladiis. id est nostris quia miles moriturus fertur in hostem. Deserat hic feruor: antequam manum cum hoste commiseratis: finite interea ut deseruescat ira: furor. insania: quia mori cupiunt: uiuere. n. cum desiderant: tunc manum conferere poteritis. Perdant uelle mori id est postponant cupiditatem mortis. Sic deflagrare: sicut instituerat caesari. ita etiam fecit: nam abstinuit a pugnando